כאשר ממכתבי עגנון לברנר שראשית כינוסם הוא בספר "מחקרים ותעודות" בעריכת רפי וייזר וגרשון שקד 1978 אנו למדים על פרטים ביוגרפיים ושיקולי עריכה ולשון הקשורים בסיפורים ומהם נלמד שעגנון רצה כנראה לתקן את כל "בארה של מרים" ולא רק את "לוז" וכנראה עשה זאת לגבי פתיחת "בארה של מרים" במידה רבה בסיפור "חמדת" שנתפרסם בתש"ז [1947] ולוקט ל"מעצמי אל עצמי" שהוא בעצם רשימה ממוארית. מנקודת תצפית מבוגרת סיפור זה מוצג בהשוואת נוסח שעשתה ארנה לויין ל"בארה של מרים" תוך ניתוחו על ידי. "חמדת" כאמור נתפרסם כמעט ארבעים שנה אחרי פרסום "בארה של מרים".

רצונו של עגנון, שלא יצא לפועל, ללקט "מחרוזת של מעשיות [הוא] בבחור אחד שהלך ליבו אחר אהבה", מובע כהתייחסות פרובינציאלית ומנוכרת במכוון, המקטינה את חשיבות המעשים.

בסיפור נזכרים שמות או כינויים של דמויות נוספות שהן ללא ספק דמויות ראליות אך לא ניתן עד עתה לזהותן.

עגנון תכנן לרכז את "תשרי" יחד עם "אחות" ו"לילות" בקובץ שרצה לקרוא לו "האינטליגנטים", כך במכתב לשוקן מיולי 1917 [דן לאור]. מכאן עדות לניכור ולבוז שחש עגנון לחבורת הצעירים היפואית ולמציאות היפואית בכלל, המציאות הציונית החילונית הצעירה.

בנוסח הסיפור מתרצ"ד [1934] עולות דמויות של חבורת הצעירים היפואית כמו גורושקין מאהבה של פנינה, התופסות מקום נכבד ברומן "תמול שלשום" ובנספחו הארוך 'כנגן המנגן' בו עולות דווקא הדמויות הבורגניות.

בשלהי הסיפור "תשרי" גיבורו נעמן כתוצאה מתחושת ההחמצה והכישלון הוזה על יכולתו לברוא עולם טוב יותר מעולמו של הקדוש ברוך הוא.

הביטוי האחרון: "או אשב עם נפשי ואחריש" הוא ביטוי של חשבון נפש מתוך השוואתו לנוסחים הקודמים וזיכרון הימים הטובים אינו אלא הכחשה וזיכרון מלאכותי למסכת ייסוריו וטעויותיו.

דוגמה לניתוח פתיחת הסיפור "לילות" [1912] בסיס למהדורה מדעית.

לילות

השוואת נוסחים

1. בינתים, יפו, תרע"ג / 1913.
2. אחדות העבודה, כרך ב, 1931, עמ' 287-296.
3. כל סיפוריו, מהדורה ראשונה, 1941, כרך 8, אלו ואלו, עמ' קמו-קסב.
4. כל סיפוריו, מהדורה שנייה, 1953, כרך 3, על כפות המנעול, עמ' שצ-תג.

מקרא הטבלה:

הבלטה – שינוי כתיב או נוסח

נטוי מוגדל – הוספה או השמטה

נטוי בהבלטה – שינוי כתיב או נוסח בחלק מהגרסאות

הדגשה גלית – שינוי סדר מילים

החלוקה ליחידות היא טכנית בלבד ולא קשורה לתוכן

הבלטה – שינוי כתיב או נוסח – 1

על כפות המנעול, 1953 אלו ואלו, 1941 אחדות העבודה, 1931 בינתים, יפו, תרע"ג / 1913
(עמ' שצ) (עמ' קמו) (עמ' 287) (עמ' 13)
לילות לילות ש"י עגנון לילות* לילות. לדנסה

על כפות המנעול, 1953 אלו ואלן, 1941 אחדות העבודה, 1931 בינתים, יפו, תרע"ג / 1913
פרק ראשון פרק ראשון פרק ראשון ליל תכלת כים עטה ⁶ את דממת העיר. נדפס ברשות * "שוקן קומאנדיט געזעלשאפט אויף אקציען" ברלין, מחלקת הוצאת ספרים. החולה, לְיִלְמָה פּוֹן נִיֶּדְרֵהֶם וּלְטִיָּה המתה. א. ליל תכלת כים הציף את דממת העיר. ⁵
חבוי בסתר צלליו יעמוד ביתי. חבוי בסתר צלליו ישחה ⁷ חדרי שלאנן.

גלים תוקפניים.

10. בנוסחים המאוחרים, הגלים אינם מגיחים מן השמים אלא מגיחים כרסיסי לילה. מלבד היעילות והחסכוניות של המטפורה הם אינם דוממים וצוננים כבנוסח א; מייצגים את מכלול ההוויה מקבילות: יערוף כמטר לקחי.

עות
ול
(שצ)
ות

על כפות המנעול, 1953 אלו ואלו, 1941 אחדות העבודה, 1931 בינתים, יפו, תרע"ג / 1913
כרסיסי לילה. ¹¹
לבי שלו בקרבי, גם עורקי לא ירעדו. לבי שלו ¹² בקרבי ועורקי לא ירעדון. ¹³
נחה שקטה יפו, שכך הים מזעפו. רק אנקות הצרצר הקהות אשמע בקיר ביתי. ¹⁶ שקעתי בתוך נדנדת-הקש ¹⁴ ובאזני חרש תדלופנה ¹⁵ אנקות הצרצר

¹¹ פסוק המומחז ביצירה.

ראו גם על כפות המנעול – בדמי ימיה, עמוד 12: והימים ימי קיץ, ילק הזהב יעוף והמיתו תגדל סביבותינו. יפרוש כנפיו הדקות ובטנו האדמדמת כזהב תזהיר לאור היום. ויש אשר נשמע בחדר קול דופק בלאט בהכות ילק הבית בפיו ובעץ. וירף לבי פן אמות. כי קול מבשר מות הקול הזה.

על כפות המנעול, 1953 אלו ואלו, 1941 אחדות העבודה, 1931 בינתים, יפו, תרע"ג / 1913
הקהות.
כה יהמה רוחו מני ערב ולא ידום זעף לבו. אלי, אלי! קראתי, ונפשי דלפה מתוגה: ¹⁷ הומה הומה הצרצר ולא ידום; ¹⁸ האם לא יכולע לגרונו? ודמעות אין אונים תרבענה על עיני שאננות.
ואני יושב על סף ביתי ולכי הוגה בלי הרף. ואני עוצם את עיני לבעבור אראה

קשה לדעת עד כמה והאם רוחמה היא כינוי לכנסת ישראל ולשכינה על פי
דמותה של לא-רוחמה בספר הושע ולמידה של הקב"ה (מידת הרחמים) שהאדם אינו יכול לחיות
במחיצתה.

זתי
אף
שמי
פור
ראו
בוך
זנים
ע"ד
טוט
ך כי

ז על
רנדה

חוסך
ממד:
עולם

עיניו
נפסק
לדעת,
ד 12:
מדמת
וירף.

על כפות המנעול, 1953 אלו ואלו, 1941 אחדות העבודה, 1931 בינתים, יפו, תרע"ג / 1913
את אשר לא יראה האדם ²⁰ בעינים ²¹ פקוחות.
אפס דמעות מנקבות את עיני ²² כקוצי המדבר. אגל דמעה פרשה מני עיני ואני מחזה לא מחיתיה.
מה עיני מעינים שתכניה בכל עת. עיני כשונים שטללי דמעותי מרטיבים אותן תמיד. ²³
ואקום ואקח את פרחי אשר העמדתי בסף בליל בוא סלסבילה אלי.

המספר מודע במידת מה למטפריקה המוגזמת שהופכת לאירונית.

²³ תבנית על פי שיר השירים פרק ה ט מה דודך מדוד היפה בנשים מה דודך מדוד שפכה השפעתנו: שוב מוחק את השושנה היחידה ובוחר בקבוצת שושנים. מעצים את מוטיב הפרחים המלווה את הסיפור. ראו להלן רוחמה שושנה על לבה.

על כפות המנעול, 1953 אלו ואלו, 1941 אחדות העבודה, 1931 בינתים, יפו, תרע"ג / 1913
אתכם על עיני ופרכתם מריח דמעותי. הרוח הצוננת והרטובה שכנה על אברי הלאים כתמרוקי הבושם.
רוח צוננת ולחה נשבה פתאום בגן וכל עצי הגן הטיחו ענפיהם זה בזה. האם הד מלים נשכחות או שוב שרעפי בקרבי ²⁴ יתרוננו? ²⁴
דומי נפשי ושמעתי. האם הד מלים נשכחות אשמע או שרעפי יתרוננו שנית. תם אני ולא אדע!
על גדות השלחן ²⁵ מנצנץ אולרי. 0
ולהב האולר מחודד, כמה ועורג וצופה, כראי מלוטש לקראת פני כלה. 1
רוח נושבת בלאט ונפשי בו חרש תשתקף 2

²⁴ תהלים פרק צד יט בָּרַב שְׁרַעְפֵי בְּקַרְבֵי תַנְחוּמֵיךָ יִשְׁעֶשְׂעוּ נַפְשֵׁי: .
²⁵ במקום על קצה השולחן או על שפת השולחן. מגביר את מטפורות המים המתאימות לראי המלוטש
שאליו נמשל האולר הממורט.

על כפות המנעול, 1953 אלו ואלו, 1941 אחדות העבודה, 1931 בינתיים, יפו, תרע"ג / 1913
בצאתה אל היכלי המנוחה. ²⁶
— שכן דומיה אולרי, שכן דומיה, נפשי עוד תעטר אל אלוה. ²⁷ 3
עטרת חבצלות צחורות תגוענה בלב העציץ השחור ועיני רוחשת בגילה אל מול להב אולרי ותוגתי סולדת מלבבי. 4